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KOZMUVELODES
POLITIKAI. TÁRSADALMI ES SZÉPIRODALMI KATHOL1KUS HETILAP.

Felelős szerkesztő: Soóthy Gyula.

Az * dijai :K ... szellemi részét illető cikke k szerkesztőséinek, az v!<
•et- - pénzek az egyházmegyei pérztar .l.\í'e!,-rví.r

■iciúk pedig a kiadóhivatalnak (Papp Gy..rgv) kiildend-

.
Megjelenik minden csütörtökön.

NegyedévreI - Hirdetések díjszabás szerint.

r.s amidőn aI szer iét apostolimat; gáro/tatott szemlélői allai tudatlanul 
szentelünk ünnepet, akit az Vr szeretett hefoeadott apostoli hatása, amines elmúl
ás lui harcuk után kése ,ggkorhan maga- tát siratjuk. Midőn a budapesti Szeiit-Vim ■ 
noz emelt : akkui temetjük öt. És -rnki- egvesúlet közgyűlésein és egyebütt a xe-Zichy Nándor halála
nek a koporsójánál nem hangzott híveb- reszténvség szent atyáinak módján be
ben az ősének, amelynek hangjainál le- szelt zavartalanul és átérzetten : akkui

mint a villamos oszcillátorból az elektro-
Gyulafehérvár, lull. <1. . ember 211.

Szent István első vértanú ünnepe.

In * Szporni Janos.

inették atyáinkat :
mosság láthatatlan rezgései, úgy terjedtek 
at belőle mindenkibe a természetfölőttiség 

Aki vele az egyház és haza eszmei hitének hullámai. Egyszeriben valósággá 
ügyeiről beszélgetett, vagy aki öt nyitva- vá|iak nekünk a hit szerinti gondolkodás 
nos,in szólni látta és hallotta : az reá

Ihlet megtartottam, iga/ vallásomat,
•l"jj el Jézus Krisztus, add mrg koronámat.

Valami nagyon szépet, nagyon meg
hatót. valami különvalóan szomorút kel
lene irni, amidőn gyászos útján érzelme
inkkel akarjuk kísérni a hirt, hogy Isten
nek Ilii szolgája, vezérlő ősz pátriárkánk, 
Zieh; Nándor tárnokmester szent kará- 

■ - ■ ■ 11 y estéjén fél nyolc órakor meghall.

szempontjai, szegények szolgálatának kü- 
visszagondolva másoknál jobban érti az telessége és öröme ; egyszerre terim sze- 
Apostolok Cselekedcinek mai szent olvas- tessé vált nekünk látnunk azt. bog; az 
mányát: „István teljes vala malaszttal és emberi életnek természvttölöttiségbe kelt 
Szentlélekkel" ; inert h- - sédje közben át.iilüzk'idm...

beléje áramlottak es belőle lön loiy-orcájával ö is gyakorta az égre tekintvén
Mikor a kereszténység új szeleteiére ,-.s ntana fejét alázatosan lehajtván. __ tatusa azon történelmi hatásoknak, ame-

halorított ország ünnepelve vál la gyér- |áta leikével megnyilni az eget, lata Isten Ivek szent István királyi személyéből ki- 
uiekri tiszta ürömének és a családias sze- dicsőségét és Jézust az Istennek jobbja iudulólag mindig is világi férfiakat avat-
retetiiek fényregyiilladásat : akkor intett fe|ö| allani. Azért nem emlékezet szerint tak Magyarország elsőrendű apostolaivá,
•i Megváltó neki, akinek test.- összeros- szólott ö, nem is képzeletből voltak sza- milyenek voltak szent László király, szent
•■'■'ilt a munkában azért, hogy országa va¡. hiúiéin ebből a látásból és ebből a Imre vezér. Könyves Kálmán, Hunyadi

■ingok helyett régi eszmék és régi |.élekből.
In .¡i ; i 'L'ság fényében ü il nepel lie

.Linus, Eszterházi Miklós es i’ál, mostan
Ks ez ö neki az ve ; ik. tudatlanul su- pedig Zieh; Nándor.ssen.

\ hold is megjeleli .
Arany J »ont ti a sivatagnak 
dar csitult nhh s/i\ <1 halminak 
Oszlik a telelem.

kokhi -I u j bői t-iv kvi! szedni a latin pruína ti kát, 
el ke;! végezni az e.tsbeli pensum >k.tt. « Ut 
ülnek <»k nagv csendben a szileueiumun. Ha 
nehéz voit a tankönyveket kiszedni a íiukból. 
még nehezebb rátalálni a lecke lapjai... a leg
nehezebb a gondolatokat üss/epuiVo-ttan: holmi 
deklinácio félére.

I ITARCA.i i
i

SyíY k¿pr¿. ( sóiul . . . csonti körül . . . nmük az ora 
Komor palástját ina■ ledobja 
\ sötétség lia ;

József »zol: ...Xozd >d a hajnal 
ligijitomha mink u nappai 
S megnyugszol Mai a~............................

X.c:rc*r ..J futás Gÿîiptcmba*" c. képére.
Csend volt a teremben, vsak olykor-oly kor 

habatszolt egy mely sóhajtás, vagy inkább imi
tas. tg y kiváncsi eger, a nagy csöndben bámulva 
dugta ki rrovskújat lyukából : mi lehet ez ? 
Nincs lárma, nincs ugrúndozás. mi lelhette a 
fiúkat ? Majd megbutorndva kvnyérkervses után 
indult, szimatolva, óvatosan elsuhanva. De a 
fiúk észrevették s hajra vége minden ju szán- 

Mejh az a vakáció be gyorsan eltelik ! dóknak, tanulásnak. Dühös hajtovadaszat kez- 
■\ ghogy eltelt karácson, már itt az ;¡j- is. d,,,: " :m-.y . an m*:u végződött a vad ej- 
Az idő kereke egyet lördu! s a
h- .vett a tizes kerül ki ; k- .ékből s egyet haladt ,a: ' : ; " vXf1'-

>zobáoskámhnn a mécses lángja 
■ an\ fénvt hint a Szent i'saladra. 

A köp olovonül:
A száll a Szeplőtlen A in ara 

'■’"‘n kicsi dozuskára
Debar Clga.

-r-f-r

•s doz.net‘ lijo körül.
p\*il ( i.vuvi k;iI;m<los éjjele.

' uz vereti ül az Istcnan va 
A romi liliom teher hamva 

1 1 'Serinek szendereg.
•/<oi átfogja ova, féltve 
'aiLt visszanéz a messzeségbe 

arja inog inogremog . . .

'''all az ej, száz csillan' ébred 
'ato, ragyogó fénvt

ki¡.mees szám les*..-ve . hanem i. egy pár ablaküveg vs .-zek-

Kste ii A mik szépen imádkoztak es kikia viiagtörtéiielem.
1)'- Kai Gyurit es tár -ait nem igen aggaszt- I • ¡glv vet. Furcsa tel is ez.

jak a Yiiagtortenuiem menyei, az ■• x'ex : Kg y - ■ ■ . i : y ¡ h -mes sehol* még a h gyeken
ii.*kik annál több gor.dot okoz az. hogy a a ■g-a ig .; megszokott fehér lepel. Aver.

Ü8ERBAUER A. UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI UTCA 41.a-, 1 legjobb hírnévnek örvendő es - egyház: szetek. ruhák, zászlók stb. ara«
- Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.



Én egy nagyon szegény teremtés
hez megyek újév hajnalán gratulálni. Senki se 
gyanúsíthat meg. hogy jókivánatom fejében bő
séges újévi ajándékkal megterheli-' .karuk ki
jön! tőle, mert az én szegényem nagyon sze
gény. az. a neve, hogy k a t h o 1 i k u s sajtó, 
i Inzetlenebhül nem lehet gratulálni, mint én most.

Kívánok neki,-az, én szegényemnek, erőt 
és egészéget.

1. Erőt. Vagyis külső tekintélyt, hatal
mat. olyat, mely meghívja az anyagi versenyt a 
más fajtával. Istenem, milyen csöppenként akar 
több lenni az a sajtóegyesületi töke. Magyaror
szág egyik legelterjetebb lapját, a protestáns-zsi- 
dószabadkőmnves Az Újságot egy pár óra 
alatt csinálta meg Tisza István és társai va
lami két millióval. Mi rengeteg idők óta gyűj
tünk, és a d ú s g a z. d a g magyar katho- 
likusságnem képes megterem
teni h g y saját anyagi, s z e 
le miér ekeit szolgáló sajtó 
Tessék e fölött elmélkedni, ez az első pont.

•J. Egészséget kívánok a katli. sajtó
nak. Értem ezen az irodalmat teremtő I r ó- 
járd á t. Néha elkap bennünket a lelke
sedés és azt hirdetjük, hogy közeleg az idő, mi
kor az irodalom teremtől nem koronákért Írnak. 
Hirdetjük, hogy ehhen a saturnusi korban nem 
lehet majd piszkos regényeket, moslék-drámákat, 
rongy-lírát megrendelni . . . Álmok-álma ! Tes
sék csak például a lapok karácsonyi, húsvéti 
szántait átolvasni. Tessék azután gondolkozni

ben ; a biztos boldogságot a régi erkölcs 
igazságában. Talán azért is ragaszkodott 
ö az egyházhoz olyan áldó áhítattal, mert 
tudta, hogy belőle fakad nemzetének lelki 
nemessége és boldogsága, és benne tá
madnak igaz barátai.

Életében igazság volt és isteni kegye
lem. Halála a csaknem mindennapos szent 
áldozás titán elhelyezkedés volt a Teremtő 
Alva karjaiba, ahová szívesen vágyott, 
ahová áldásunk kiséri. ahol valóra válik 
minden hite és koronái nyer minden 
küzdelme. Amen.

He ez a történelmi hatás bejutott a chyek ősi szállásbirtokának egy-egy lag- 
iik és egyszerit családi körökbe is. Így jától megváltott : csakhogy a magyarnak 

lettek a mi apuink az evangéliumnak hall- maradjon a régi erkölcsök révén 
gumi es tudói gyermekeiknél, házi né- szágbatt némi szállítsa, ahol új gazdálko- 
,, annak ismertetői és értékesítői, dási módok között régi boldogságban szen-

igyai szülő nevezetes életbölcsessé- telhesse ünnepét a karácsonynak, amely- 
gvnek. lélckisiinretének sarkköve az evan- nek idei estéjén tőle a 
geliumi szó és annak magyarázatja.

Apostolt királyaink, apostoli főáraink viselő lotira.
V- apáink léven, az apabecstilés jellemünk 
h-çhelsôhb lelkiségévé lett. Mert kifejezet- gondozta, nemcsak oktatta őket nyájas 
¡, -1 .iií - érezzük, hogy a lelkünket kaptuk, beszélgetéssel, akik birtokain alkalmazva 
lelkűnknek birtokai örököltük apáinktól és voltak; hanem mint családfő, mint apa 
nemzetünk atyjától, az apostoli királyoktól, és pap egész nagy családjában, — meg 
Lelkűnknek birtokai, amellyel szeretjük a is áldotta a pásztorliucskát, midőn a nte- 
tnuiikaszerzö t-s kenyéradó rögöt : u pihe- zöu beszélgetés után tőle tovább haladt.

ez or-

masik hazába köl
tözött régi igaz módon szerető és gond-

Ameddig itt volt. nemcsak anyagilag

uést nyújtó, lelki nyugtatást adó vasár
napot és templomot; az életet megosztó csülte az evangéliumi igazságot es any- 
íeleseget ; a szivet boldogító gyermeket, nyjra a javát kívánta nemzetének, hogy

Hz értékeknek helyébe inasok kiválni- akik az ö mondhatatlanul szeretett ma
riit akarják a magyar lélekbe csempészni : gyár népének az Isten igéjével nemesitöi 
nyugtalanító zavaros gondolatokat; a csa- és oktatói voltak, megfogta, szivéhez szo- 
iad'aían elet önző mulatasait ; hódító szett- ritotta, észrevétlen gyors mozdulattal meg
védéseket. amelyek nyomán elúszik a csókolta a kezét az. érdemeden és rang
vagy m és egészség, a takarékos megelé- talan papnak is. 
gedés és munkaerő : amelyek miatt ki
pusztul a családi együttérzés és buldog- lett és az erdélyi püspök a fiúcskát löl- 
ság vagya és -zeretete ; amelyek követ- szólította, ne feledje soha. hogy mostan- 
keztébec amerikai űzött vad lesz a sze- tói egy apostoli férfiúnak lelki gyermeke 
gény magyarból.

Zichy Nándor nagy szellemi és anyagi szivének megszégyenülő nagy alázatossá- 
energiakifejtéssel társadalmi mozgalmat gában. 
t-s országos politikát támasztott, hogy vele

Ameddig itt volt. olyan valósággal be-

Midön pedig unokájának hérmaatyja

és lelki örököse : akkor sírva fölzokogott

Ügy mint szent István király, nem 
az országrontásnak útját akassza. Mert a politikai eszköz gyanánt, hanem az igaz- 
mag varnak sem elegendő száma nincs, Siig becsülésével és az eszményiség von- 
sem tőkéje, hogy kísérletezzen és a maga zalmával szerette a szentegyházat, mert 
ka; m későn lássa meg a romlást, ami annak egész értékét ismerte. Forró oda- 
abból a gazdasági, nevelési és egyház- adással élt magyar nemzetéért, ezért neki 
politikából származik, amely az evangé- törvényileg biztosított kedvező gazdasági 
liumot nem ismeri. rendezettségen ki\ úl vissza akarta szerezni, 

Az őrlő munka által testi erőiben ősz- amit szellemileg a legjobbnak tudott : az 
szerokkant Ügyének támogatására a Zi- újra eleven életei az egyház közösségé-

52-ik szám.Közművelődés•>

A füstlyukban nagyon is érezhető volt a
Fénvvtv-ii világit, mindent ezustszinnel fiuk félig felöltözve rohantak a k-¡ru> felé kia- hideg légáramlat, kivált a felső régiókban való

ságos vihar dühöngött : fütyült, sivitott a szél, 
> a két harangozó fiú mit sem sejtve, az megmegrazta a fedelet. Kai Gyuri összehúzta 

b» hatolnak a hálószobába. Egy-egy alvónak ep elvégzett kötelesség nyugodt öntudatával hamui feje felett a vastag pokrócot. A hálóteremből 
az arcara bocsátkoznák a szapora sugarak, meg- tak a lármázó, fenyegető tömegre. Meg most is jó sokáig hallatszott a fiúk beszélgetése, mely- 
ezi;~to/.ik a natal szőke fürtöket. Meg-meg álmosak voltak, szemeik mint a nyűié pislog- Ível az eseményt tárgyalták, végre az alom ei- 
mozdu ilyenkor az alvó. egyet egyet mond, tak. csak nagy nehezen tudtak megérteni, hogy hallgattatta ókét és csend lön.

Gyuri is megmozdult. Különös zaj vonta 
magára figyelmét, szárnycsattogás féle. „Aha! 
szólott magában, „a füstlyuk gazdája jött haza 
éjjeli vándorlásából.“ Felfelé nézett s a hold
fényben egy nagy madár körvonalait látta a 
kémény egy kiálló tégláján, két bagolyszem. 
mint valami két nagy kárbunkulus csillogtak 
lefelé onnan.

„Meg kellene csípni a gazfickót“ szólott 
Gyuri tovább önmagához és mar kúszott felfelé 
kiterpeszkedve, két lábát a kémény oldalához 
szorítva, mint azt ő a kéményseprőnél látta.

tel- hóid óriási tányérával csüng az égboltöza- házmester seprűjével. Marton fuikósbotjáva!, a 
ton.
von be. A város villamos lámpái csak derenge- hálván: _ki az. miféle gonoszság?“ 
nek. ma nin s szükség reájuk. A hold sugarai

ki tudja mit álmodik s azután más oldalára for- baj van.
„Mit csináltak maguk, mifele bolondot“dúlván tovább folytatja alvását.

Csak Fa! Gyuri van ébren Valamit forgat k^r(h a házmester nagy dühösen.
.Hat Ave Máriára harangoztunk“, feleltekelméjében, bizonyára nem a „Fiber $exti“-t. 

Egyszer-másszor halkan nevet, felül ágyában s 
körülnéz. Társai mélyen alusznak, egyik-másik 
horkol is.

elképedve.
„Igen éjjel 11 órakor!“
A fiúk csak akkor ébredtek fel teljesen. 

Siránkozva mondogatták: „Fal Gyuri költött fel 
hogy harangozzunk". Az egész sereg a háló
terembe vonult Fal Gyurit kérdőre vonni, de 
ez neszét vevén a fenyegető veszedelemnek, 
gyorsan ruhát öltött, magára borítván a fehér

Tizenegyet üt a toronyóra, jól hallja a 
• sendben. Erre felugrik és a harangozó fiúk 
ágyához lép. Megrázza őket s rajok szól :
„kenjetek fel harangozni Ave Máriára, már 
elütötte a hatot.“

És megtörtént azon eddig soha sem történt 
esemeny. hogy éjjeli tizenegy órakor harangoz
tak Ave Máriára az árvaházi templomban.

A környék összes lakói ijedten ugrottak ajtút. 
fel alvó álmaikból, minden hazban meggyuiad- 
tak a ampák s az emberek ijedten rohantak emeleten levő füstlyukba vonult. Kinyitá kor- gással ijedten felrepült, ki a kéményen egy 
k hazaiké'.; : „tűz va ho. a tűz?“ kiábáltak. esolya kulcsával a zárt, meghúzódott a biztos csomó kormot vervén le szárnyával s Fal Gyuri

Megnépesii.'tek a -szú folyosók is. A heiven. hol senki sem kereshette.

pokrucot onnan kiillant.
„Várj te maga Gyuri . . szólott a ház-

„majd előkerülni maga*, bezárta a már elérheti. Egyik kezét gyorsan ti bagoly felé
Lassan kúszott felfele, megmegáll. Most

mester,
hálótermet a folyosó többi részétől elzáró zár- nyújtja ki, hogy megfoghassa és szemeivel a

félhomályban felfelé néz. A bagoly azonban
Ezalatt Fal Gyuri rendes búvóhelyére, az észrevette a fenyitó veszélyt. Nagy szárnyai! -

prüszkölve, szemét dörzsölve bocsátkozott le s

r "i
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— Üjév reggelén minden ember arcán ott arc, megnyílt szivek s megnyílt szivekből k ¡áradó 
olvas«!) közönségből, mely s z ü n- látom derengeni az újévbe s életbe vetett hitet, érzelmek, szép. csengő hangon előadott szava- 
t e 1 e n ü 1 csak moslékot iszik! És erős bizalmat. Ezen nem csodálkozom, hanem latok, kedves karácsonyi énekek — ám mindez 

titán tessék arra gondolni, mit tanulnak majd azon igen. hogy még olyanok arcán is remény, abban a bűvös milieuben, mit a gondos gyer- 
egy-két száz év múlva az unokák a XX. század bizalom váltakoznak, kik hasonló bizalommal meki kezektől pompásan feldíszített, 
íróiról és olvasóiról ? Ez lesz a második pont. állottak az elmúló év kezdetén, de akiket ugyan- fényben csillog > karácsonyfa szolgáltatott

Egy kissé komor gondolatok újévre, de csak mostohán fizetett ki. Ha keserűen is néz- Öröm és szeretet áradt el az arcokon. A virág
nék vissza: de hátha jobbat rejt az újév? És bimbó kibontotta szirmait s kellemmel, illattal 
igy van ez jól. Vájjon szorongó aggodalommal töltött el maga körül mindent : a szivek ott 
nézzünk bele a titokzatos jövőbe? Nem. hanem ragyogtak a szemekben. Valóban ennyi érzelem, 

nnlflfl(ySÁ<y 2Líífévu^íl bizó, reményekkel erős elhatározásokkal, mert az ennyi szeretet csak ott fakadhat, a karácsonyfa 
^ ^ ' újév, a jövő ha titkos és még, de megse tövében, melynek ünnepét még 40° hidegben is

Elfordul minden figyelmünk a haldokló év Ú«Y Jön- mint végzet. A bízó remény feszíti lel- megülte a világhírű Hédin Sven a Himalájának 
,1 )isó napjairól és jelenségeiről, mivel a küszö- lernet, izmaimat, hozzá kérem Isten gondolalait tetején ... A karácsonyfa a kis Jézus jászo- 

bón áll — mint egy ismeretlen idegen — az s dolg°zo,n erős tudatában annak, hogy nélkü- lávái meleget s gyönyörű poézist sugároz le a
lünk nincs jövő, sőt mi csináljuk a jövőt az földre : ezt igazán éreztük ez estén, 
isteni gondviselés jelölte utakon.

afelől, hogy mi lesz ebből az óriási

tündéri

miért hazudjunk magunknak.

:¡j<• V minden titokzatávat. Talán ezért nézünk 
eg. kis szorongással a jövőbe, melyet még most 
vsak a sejtések ködeben látunk. Le van födve 
area, s előttünk mindig egy-egy nagyon kis da- s általunk.

A költészet égi mása a valónak, ez az est 
bennünk földi mása voit az éginek. liege volt talán. An

dersen apó. Suonio holdjának regéje . . . Szo
morúság is árnyalta
ségben. bensőségben . . . Ennek keretében bú
csúzott ugyanis az intézet elöljáróságától és 
növendékeitől dr. Fejér Gerö, a status refe
rense. aki tiz éven át szigorral, de egy nagv 

• célokra tekintő nevelő igaz szeretetél vezette 
az intézetet.

Így lesz boldngság az újévben

rabkát fed fel az újév egy-egy napja.
Boldogságot kívánunk egymásnak az újév

ben. Mi legyen az a boldogság ? Mert sokan — 
de mennyien — óhajtják e napokban, hogy bol
dogabb év következzék. A szegény munkásem
ber verejtékének több eredményét kéri. a gaz
dag azt, ami nincs, a szülő gyermekének, gyer-

azért nyert annyit mély-

Karácsonyest
a 5zt. JstVán-fincVelőben

Ez a rövidke cím egész világot rejt magá
vá n az

mek szülőinek kívánja az újév boldogságát, 
mindazt, amit boldognak hisz. De rajtunk mind- kan. Bizony ügy

Az idő s annyi kemény, közösmunka össze- 
: kicsiny dolgokban köti a sziveket. Fáj ilyenkor a búcsú, mely

nyájunkon függ. hogy az újév necsak a jókiván- vannak a nagy dolgok : homályban ül s csen- amúgy is mindég szakít az érzelmekben vala-
sagok kölcsönös s bőséges áradása, hanem a desen dolgozik, mi egy világot rendít és teremt mit. Az új regens meleg szavakban kívánt Isten
lélek energiáinak, s külső tevékenységre irányuló — mondja Madách s az óriás nap kepe elfér hozzádot a távozó regensnek, Cseh Endre VII.
akarások eredője legyen. Akarjuk az igazi hol- egy harmatcseppben. hogyha tiszta . . . oszt. tanuló pedig ügyes beszédben a növendé- 

Az az ünnepély, amit a fiúk a jászolban kék nevében köszöntötte búcsúzó igazgatójukat, 
boldogságot, mely nemcsak a siker és eredmé- fekvő kis Jézus imádatára rendeztek e hó 21-én, lelkes hittanárukat. A referens meghatottan vála- 
nyek között terem, hanem a boldogságot erez* mielőtt szetrebbentek volna a vaKációra. — ará- szuJt az elhangzott szavakra s hogy ezt a szép 
zuk magunkban az olyan küzdelmek és min- nyaiban harmatcsepp volt, de az érzelmek gaz- estét feledhetetlenné tegye, az intézeti kará- 
dennapi élet között is, ahol a siker még messze dag világát tükrözte vissza s bensőségben tisz- csonyest céljaira az új regens kezéhez egyszer 
van. Igaz értékek tegyenek boldoggá az újévben, taságban is olyan volt, mint a harmatcsepp . . . s mindenkorra alapitványképen letett 10 0 0 
Kezdjünk újból élni olyan friss erővel, annyi új Sokan tudjak tán, hogy S évvel ezelőtt honosí- koronát. A megható beszéd alatt könny ragyo- 
tenniv,agyassal, hogy minden gondolatunkban, tolta in eg e szép szokást Szporni János, az gott a búcsúzónak, a növendékeknek, könny a 
tettünkben meglássék a megújhodás vágya és intézet új regense s azóta a fiúk mindig nagy megjelent vendégeknek a szemeiben is: 
célzata. Ez a vagy ad fiatalos lendülést, ez adja buzgalommal készülnek rá s meg is valósítják fiúk leírhatatlan lelkesedéssel fogadták 
hozza a kezdet lelkesedéséhez a kitartás és kő- igaz kedvességgel. Mindenik ünnepély szépen szív i referensnek fejedelmi adományát, 
vetkezet esség patináját, ami biztosítja, hogy nem szokott sikerülni. De a múlt csütörtöki minden

dogságot másoknak is. de magunknak is. Olyan

és a
a nemes-

Fokozta a kedves estének meleg hangula- 
sekélyesedünk el. Járjunk az élet újságában, már eddigit felülmúlt. Mélységes, meleg hangulat tát a művészet is: F. Móciknak sa — fiúknak
Szent Bál ajánlja : mindig erezzük át a kezdet kapja meg a lelket, — s hisszük mindenkiét, ki a művészete. Ott láttunk öt gyönyörű képet : 
ruganyos s energikus motívumait, amiket egy itt jelen volt 
gondolatnyi külömbség választ el attól, hogy karácsonyestre. Pedig csak ennyi tárult szemünk ( sal. Árpádházi Szt. Erzsébetet, amint kenyeret

s lelkünk elé : sok, örömtől ragyogó gyermeki ! osztogat a szegényeknek a marburgi vár falai

ha visszagondolunk erre a Murillónak két Szt. József képet a kis Jézus

tetté valjanak.

A hazmesteri szoba a főbejárat alatt volt 
són végig, nagyokat sóhajtozva s a mellett foly- Itt aludtak a ház őrei, a házmester és Márton.

A leirt rnudon haladt a „művész“ a folvo-kenytelen volt felhagyni az éjjeli madárfogással.
Nem történt semmi baja, tagjai épségben ma
rad: -.k, vsak orra lett fekete a koromtól, mintha tori „csiba te, csiba te“ hangoztatva egészen az Félhomály derengett a szobában, a hold fénye

udvarra vezető ajtóig, midőn rémítő látvány bevilágított es ép Márton arcára sütött. Most
Márton nyögni kezdett. Furcsa álmot lát. Xagv- 

Az ajtó előtt egy kísérteties alak állott, atyájának szelleme lépett be az ajtón, de most

a- : -piai bennszülött volna.
IRejtekhelyéből kibújt. Hova menjen ? A tűnt fel szemei előtt, 

hal teremből ki van zárva. Végigment a hosszú 
folV són, le az alsó folyosóra s onnan az egesz teste íeher pokróccal fedve, orra fekete, már arca nem fehér, hanem koromfekete.

mint a szerecsene, fogait vi csorgatva feléje,udvarra. Lassan, lépésről-lépésre meg-megállva ha
lié itt aggodalom fogta el. vajon Burkus kezében furkosbotot emel. 

a házőrző eb hol kalandoz? Barátságot kötött
ladt a szellem Márton ágya felé, most közeledik. 

A „művész“ mintha a földhöz volna sze- most már itt van, most már kinyújtja karjai,
úgy V, vele, de ilyen állapotban nem ismerné gezve bámul az előtte állóra s a mint ez feléje mindjárt viszi „jaj, jaj“ ordított fel Márton :
fei veszedelmes közelségbe hozhatná eles közeledik, olyan arányban húzódik az udvar „hagyjon kee nekem békét,
fog. lábikráival. Mint ott habozva állana, egy felé s végre rémülten nyögi ki: „Tu quis es?“ a házmester ijedten felugrott
különös

én nem vagyok“.
„hol, hol. mi.

nesz vonta magára figyelmet. A nagy „Ego sum Belzebub, et ego te devorabo“ volt mj _ kérdé s lett patába a két cerberus 
ka: halkan kinyílt és egy őszbengyült, szem- a válasz s a rémítő alak most gyorsan meg- között, 
üveg -, szakállas egyén lépett be azon s rögtön indult, ütésre emelte botj.it. Rémitö ordítás fe
li-V- kézlábra esett es
kúszni.

Gyuri a kulcscsal ügyesen elosont, már a 
hálóteremben fekszik ágyában. „Hm — szóba: 
magáb n. — vájjon mi lesz holnap ?“ Sokáig 
nem tudott elaludni s álmában rémképeket lá
tott, a házmester, a művész, Márton s társá 
nak sokasága mind ágyához vonultak és fél
éméit karral fenyegetve hangoztatlak : „holnap 
kikapsz, kikapsz !"

kezdett tovább lelt a támadásra, de az udvar hátsó részébőlúgy
dühös kutyaugatás is. Mind a két alak megré

mül Gyuri jól tudta, ki lehet az a „művész“, mülve menekült; a „művész“ az udvaron át. 
• « fiúk mondták, ki a kertilakban lakott. Gyuri meg a felső folyosóra, de nem egyenlő 

ugari eltöltött este után most próbálkozott szerencsével, mert a „művész“ az üres mész 
me-' leni „a fekete levessel*, t. ¡. azzal, mi- gödörbe esett, honnan m- z sokáig hallattszott 

' ; Iná kikerülni a mérges „Burkus“ tárna- segélykiáltása.
Így szokott o tenni máskor is, négykéz- 

i; úszik az udvaron át s a mellett kalapját fázni kezdett, csak valami kép bejuthatna a háló- 
f°p Közé szorítva különös hangokat hallat. A szobába, de a zártajtó kulcsa a házmesteri szo- 
l*u: . i~ ilyenkor nem meri megtámadni, hanem bábán van, ott csüng Marton feje felett a sze
rint-.' a tovább áll.

Gyuri is megsokalta az éjjeli kirándulást.
Prokupek Samuel.

gen, ezt kell valahogy kézrekeriteni.
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s'i et Muri ,-v ...uveszeltvt logia» ismeretek adnak m embernek. És eddig keresni n Ralidim-I. amelyet most Djebel el

fes 1,''' . vermek Jézust' , ,-x jzé|. tájképét a igaza van, de ezután jön a java .Mózes, a maga Túrnak nevez az arab. De hogy a hegvcsopor
nak melyik rész. melyik völgye a líatidn: .korúnak ez a nagy természettudósa bizony a

_V a ka- tiszt a 1, a n lehetet I. hol kell megütnie ez még nagyon vitás, lia ez. a vita végérvénye-
bámu- sen eld«"*;, akkor mar lehet hidrológiai es geo.v

f : ; ; főherceg i uradalomból.
! ' in pás látványt nyújtottak <i íiuk

a „vak.; hét betűje kifestve a Húreb hegyének szikláját, hogy a nejt
giai vizsgalatoknak alávetni a helyet. Mindaddig: . -, • : • ;; — melyek t-ée voltak >zo:*va latára vizet találjon*.

~ ; kk.. ¡ ■ ‘ ti tvg : V - szörnvt. logoja- Sajno>. a bibliai geográfia ez idÖszennt nincs azonban várakoznunk kell.
eût, nég ibban i helyzeti n hogy a fi nnti állítást ..........................................................

; -.ivt*. - . • * • i e V" ."•.*•/a 11\ t'iniii a Szentiras iga/.motulu.'.ira es isteni ereaetere §.•
k-M.yt.grin- való hivatkozáson kiV . egyvi positiv adattal 

gyös út meg megdönt« N sík még M :f:|
íki ik s inhelyét biztosan megállapítani, ennek kő- 

le.* vetkfztebvn nem is lehet geológiai vs hidrolo

rj.

1INNEN-ONNAN.iiet s a szeren»

ivik suiiaiu ;; kertes.: Öntözőjével
: g\ >. .lg.;: . - zuhanyt zúdít a g¡ai vizsgálatokkal bizonyítani.

Különben nekünk, hála Istennek hivó lel-

TolSZtOj gondolatai a halairól. Semmi sem bizt 
sabb. mint a halál, Biztosabb, mint a holnap, 
mint ;i kővetkező óra. mint az. hogy tel után 
tavasz jő.

• mvg :••.-.•.ketve kiált fel: .Bárvsak 
e a zivatar !u A ¡in: ni.ülik k< i egy köknek nincs is szükségünk természettudományi

k; nagy terhével bizonyítékra, hogy a csodát ellngyjuk. nekünk 
ilig-hogy „ siték a Sz< suga

■ i.iiíyustót- természettudományos nvgaliapitás inkább

batviit vjj.eio zsidót ábrázol, 
epr-n készü: leülni egy ló vara. 
lett- vp.-zik, a lova koppá n s a 
is. '• • ; . Kg y negyediken ped-g egy gyönge, eltévedt, hitetlen telkekért volna kivi

Az ember, ha a haláltól fel, imádkozik. 
Pedig az ember nem is egyszer hal meg. hanem 
születése óta minden percben egy parányit hal 
meg. A halálra mindig készen allani — ez a 
szép elet.

•' :.u t tagast a tojássá! te ; k ¡sár mel- natos.
Történt is már ez irányban több lépés. Alett s addig íivanko; ott. mig belepottyan a ko

sárba : t'.i u ’ kofának rémült arca munka azonban nehéz. Ixeves az adat.
A mint láttuk legelső feladat a csoda he-

s a
zarja ;-v az ügyes képét. De a tiük vakációs

gjobbai kifejezi lyét biztosan kijelölni. A Szenti rás ide vonatkoz : mái irülni fogsz, i. gy egy
i ■ ;szko \ eiat. meiy vágtat át a X helye a következői „ h¡ indulván tehát Izrael fiai- éjszakát nyertéi Így hozzá lehet szokni a halai 

: tu két >zára között. nak sokasága a Sin puszta bel. állomásaikként gondolatához.
Az egesz kis ünnepélyt a szivek derűje az l r beszede szerint, tábort ölének Rafidim-

És az

Ha telsz a haláltól, gondold azt. hogy estig

r;-igv . in .. • -ti lakait a k ira» suny fa ban. ho, nem valu ivóvíz a népnek . . Az ifjúság tanuljon szépen élni. az öreg- 
l r monda Mózesnek: Kredj el a nép előtt . . . Seg tanuljon szépen meghalni, 
ime én ott állok Hóról kőszikláján, üsd meg a *

tövében.

kősziklát es viz jó ki belőle, hogy igyék a nép.“
(K/. XVH. 1. •"» Krr■* a Szentirasi helyre és oiet szépségét igen. Éljünk szépen és jól: ez
néhány regi hagyományra támaszkodhatik a ku- az élet célja és rendeltetése.

Az elet végét nem határozhatjuk meg, azMózes vizfakasztó csodája.
. ■'• o-. : i;.;.-;mkbai: • g y társuiat alakult tatas munkája.

Hol van hát Rafidim. a csoda színhelye ?meg, amely a természettudományok népszerűsí
tő set tűzte ki céljain. A/ >ta több évtized telt el A vélemények nagyon eltérők.

Regi hagyomány szerint a \\ adi Feiran 
programmjábti : t. i volna, amely (leírt1 esik a Serban-hegytoi. K

s vzidös. rint a társulat a főcél mellé meg
egy második célt vett
Isten az egyház elinni bar ot. A bar- pedig hagyomány képviselője Kusebius. szt. Jeromos, 

és vz a sz -inoru a dologban — az előítélet Cosmas Indicopientes tKr. u. ű3ő. !, Theodosius 
i.víkuz tudomány es fel\¡.agosuitság cégére alatt i530), Antonius i Anonymus) Placentinus (570 A 
: ; A társulat tudományt ad. de < * rebe a hi- I jabban ezt a véleményt módosították, hogy a temet : örök életét jelenti a halottnak. Amikor

Rafidim név aiatt nem keli az egész \\ adi Kei- a nagy lelkek már nem férnek a test szűk kor- 
• g ¡¡at közlönyének legjellem- rant érteni, hanem csak bizonyos részét. Lep- la : ai között, megnyílik előlük milliók szive es

. . V masa. ii »gy ta ián egyetlen száma sincs sius es Ébers a síkság keleti bejáratához helyez- ott cinek tovább, nemzedekröl-nemzedékre. Min
ai yif-n valamik'p -u • ke. i ■ k, v.-..amely ték. Ritter es Palmer szerint azonban Rafidim den országnak vs minden kornak vannak ily 
k'U • -/tény igazságul. Nemrégen az egyháznak a Wadi Feiran keleti és deli része közzé eső nagy temetései, 
egyik legfontosabb d -gmatikus harcai homousion- kopár rész, ahol még mai nap is mutat az arab 
hu:: ■ becsülte le. köz- ebbról a >zent - hagyomány egy sziklat, a He?i el Khattatin t. nemzet sir. Tizenkét millió katholikus előtt most

Zichy Nándor ravatalánál.
Gyönyört* temetés az, amikor a n e ni z e t

tu.'.fxvt ken. Szegény társulat.

Gr- I X i c h y Nándor ravatalánál egy ege?

irast magyarázza.
gdáuffy jegyzendő, hogy sokáig általában ezt a helyet ki vö t ö minekünk. S rajiunk kívül öltözzön

amelyből Mózes a vizet fakkasztotta volna Meg- dicsőül meg a patriarcha .alakja : most tudjuk.

-rtekvz.k t lorr.t.'kuiat varázsvesszőről. tartotta a k »zmegegyz.es a csoda >zinhelyének. gyászba mindenki, aki pozitív keresztény hit 
Természetesen siet megragadni az alkalmat, hogy Krről a sziklai", nyilatkozik Richard abbé, embere, mert mindazok gyermekei voltak neki.

■ i : 1 - incg-mckezik a varazsvvs/uru!. a híres hidroge«»iogus. aki felfedezte azokat u Akinek szivében tudata el annak, hogy Magyar-
-Miüúü ugyan:' M'»/.*- a zsidókat Kgyiptoinbol törvényeket, amelyek szerint a források és a ország boldogsága és a kereszténység egy más- 
ni. a es tábort járták I luiidimben a népnek vízfolyások át meg at szelik a földet, hogy meg- tói elválaszthatatlan, egy fogalom, az megérzi 
nem v ivóvize. Akkor Mózes felsőbb sugallatra termékenyítsék, 
varázsveszöjével megütvén, a Horeb-hegyenek 
kőszikláját, vizet fakasztott belőle.“

annál a ravatalnál, hogy ki volt Zichy Nándor. 
Akkor, midőn a katholicizmus egét a leg-„ Láttam ezen sziklát 1 ben. Lz volt

egyetlen indító oka utazásomnak, melyet a Sinai sötétebb szabadéivüség boritotta, az ö bátor 
g ~ak '.vas;., ezeket a sorokat a 1er- sivatagba tettem. Meg akartam tudni, hogy minő keze zászlót bontott. Kevés katonája akadt, 

meszettudományi Közlönyben és az ember tudja, csodát művelt az Isten Mózes igénybevételével : Nekirohant a fekete lelkek egész serege, félor- 
: Y •'•' m/'.-t csoda ki végzés lesz akar indokolt forrást teremtett-e. vagy forrást fedeztetett-e szag egy hős ellen ! És a hős nekivetette mellét
• varázsvessző használata, akár nerc. Flore föl V A forrást ezen alkalomra teremtette ; meg- a viharnak es mig félkezével a zászlót tartotta,

aljuk, ha a »kiró .: .gy tabuja, hogy a szűnt folyni, nincs már vize.“ (Kstrade-Horváth : tárogatót szorított a másikkal. Lassan gyű le
va rúzs vessző valóban jelzi a földalatti források A lourdesi jelenések. Kalocsa, 1908. 307. old.) keztek az ö népei, de a hős bízott. Nem bánta,
helyeit, akkor ezért végzi ki Mózes vizfakkasztó Lz a nyilatkozat természetesen csak akkor ha rágalmazták, sértegettek, ha megmosolyog- 
' -‘jut. Ha pedig a varázsvesszowi va. main- elégíthet ki. ha tényleg ez a szikla volt a csoda- ták. ha kisebb lélek lett volna, elresteli magát 

I"1 t u.aptxi.annak, svmdlinek \agy eg- színhelye. De hátha nem ez volt? Hátha a a gúnykacaj között és leereszti a zászlót . . .
; j'/niszea. . i- . -n k nuitju. uizti »-un igv Rafidim a Wodi Feiran más részén feküdt, hátha De nagy volt. Megteremtette a katholikus új - 

i; tű.... rá niuiiui. g\ zt a 1 - 'dut termesze- jobban keletre kell helyezni és a Wadi el Sheikh, világot, főkép a politikában. Az ö pártjának a 
tes utón ki magyarázza nekünk vagy a W'adi el Raba pusztákban, vagy épen e jelzője: konzervatív. Természetes, más nemű is 

A :kk: '‘/.¡i:: a as; útra helyezkedett kettő között kell keresni, amint teszi Robinson, lehet. Megőrizni a keresztény Magyarországot, 
e- a uuviakiveg/u-'t a kuvvtkezo módon ej- Keil és Knobel ? Lex. Bibi. III. Haris. 1911. ez konzervativizmus. Nincs fönségesebb jelző.

És Zichy Nándor elete utolsó szakában megtette meg.
■ -

737. old.)
Amint látjuk riási a khaosz ebben a kér- érezhette, hogy eljön az idő. midőn k o n z e r- 

: : a forráskutatás:, ak - gyében értékes és iga- désben. Csak annyi bizonyos, hogy a Sinai fél váció után prograssió jöhet. Az volt 
"■ hú ami .\ geológiai es a hidro- szigetnek ama hegycsopportja környékén kell a jutalma a földön, hogy látta az Ő generációját.

••
••

•
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Gróf Máj lát h püspök ennek az új nemzet- hozzon a kis Jézus?“, — mondhatni mindenki- hó 22-én az a bensdségteljes ünnepély, mely 
- apostola már. Az úsz vezérszivük eso- nél, — ha tréfásan is, — fejéri találta azé- mint a szent Antal-estélyek koronája a szegény
iatatosan összenőtt: a innlt a jelennel és jövő- get. Az énekkar még ügyesen előadta az „In gyermekeket ruhával látta cl és méltó záradéka

tlul' i jubilo“ szép régi karácsonyi éneket. Kkkor volt a szeretet jegyében munkálkodó szt. Antal- 
Mi pedig a szentelt ravatalnál meleg hála- P u s p ö k urunk meghatóan beszélt a lelket estélyeknek. A csillogó karácsonyfáról lesugárzú 
¡dozunk az egek l rúnák azért, hogy -ok ihleti) kegyelemteljes karácsonyi szent békéről, fényözön örömteli arcokon akadt meg: gyermek 

; .. apostoli szív van már, akik gróf Zichy melyet a Megváltó hozott le az. emberek közé. és felnőtt egyaránt a legnemesebb érzelemnek. 
\ . .ior szívén nevelődtek.

erősebben össze nem tartozhatik.

s amelyet az ö leendő buzgó szolgálnak kell a szeretetnek hatása alatt szívrepesve várta a
majd tovább hirdetniük az emberek közt. Az- történendöket. Egyszerre csak felhangzott a szt.

Ka rácson 5 a kathed ralisban. Szoká- után kegyeietesen emlékezett meg Zichy Nán- Antalhoz kiáltó szegény gyermekek éneke; majd
' mny i ülte meg ősi kathedrálisunk a ka- dór grófról s a kispapok ájtatos imáiba ajan- Bakó Erzsiké IV. o. tanuló a ..Karácsony-éj" 

M nyi szent ünnepeket. Az. ünnepségek éjjel lotta ut, es végül meleg fiúi szeretettel szólt (Baán A.) c. aktuális költeményt szavalta el 
; órakor az enekes zsolozsmával vették kéz- édes jó anyjáról, uzv. Majláth György né kedvesen. ..A padlásszobában“ (irta : Pokorny Ej 

• ' -ét. Olyan megható mindig a gyönyörű gre- őexcellenciájáról, akinek áldozatos jó szive most 
‘r 1:1 : Ohristus natus est nobis, venite adore- is úgy a vendégeket, mint a kispapokat sok zett erre. A sok erkölcsi tanulságot nyújtó da- 

Az éjfeli misét lamasi Áron praelátus- szép és kedves ajándékkal lepte meg. A zene- rabot sokan megkönnyezték. Kitünően játszott 
k.; :1"k mondotta a kispapok segédletével. A kar precízen előadott indulója fejezte be ezt a a főszerepben Seifert Lajos(Gaudházi I. Írnok .
n;| 2: '/ám ban összegyűlt hi vök leikot pedig szép családias ünnepélyt, mely a jelenlevők szi- mellette jó összhangban a többi szereplők Zieg- 
K - •> dalamos pászlormiséjének énekszámai vébe a szeretetnek es békességnek boldogító 1er Károly Kánya Péter). Xverges Imre (Cliffor 
rar ; Itak magukkal es vitték évszázadokra vissza,, érzelmeit varázsolta: bárcsak mindenkorra ott William), Böjtbe Lázár (Fekete Ottó) és Han- 
V" i Bethlehembe, a bethlehemi jászol elé. honolnának a szivek mélyén !

' napján az ünnepélyes szent misét Kegyel
ne - püspök atyánk mondotta díszes segédlettel. Marosportus mellett a Maros folyó fölé új vas- c. verset, egy másik gyermek pedig az adomá- 
A - ••[.{. beszedet Zomora Bániéi prael.-kanonok hidat építtet. A munkálatokat még az év elején nyokat köszönt ve meg. Dobordán Károly píe
la: : a nagyszámú hallgatónak. A délutáni kezdették meg s ma már a hidat tartó két hidfö bános leszámolt ezutáu a szt. Antal-estélyek
Vt-.'¡ rat ugyancsak kegyelmes püspök atyánk és a vizitöl kiemelkedő két pillér is teljesen eredményéről. Felruháztatott az idén 38 gyer- 
ni<11 ■ : Ma. Másodnapján az ünnepélyes szent készén áll. A hadtestet fen tartó három ív közül mek részben teljes ruhával, részben lábbelivel.

egy felvonásos karácsonyi színmű követke-

god y István (Kőhegyi, tanácsos). Ezután Lukács
A marosportusi új vasúid. Az állam Dénes III. o. t. szavalta el ..Gondolj a szegényre ‘

Mii' ■ lamasi prael. kanonok végezte. Az ősi kettő jórészt elkészült, a harmadiknak vasos/.- Tíz házi szegény kapott egv-egy szekér tüzelő-
fa::;.. örvendezve hallgatták a már évszázadok lupáit pedig most állítják föl. Az óriási vassi- fát. összegezve ezen adományok értekét, kitesz

■’a lei felújuló örömhirt : Ghristus natus est no- nőket, külön e célra szerkesztett géppel szege- ">2l kor. 04 fillért. Ennyi anyagi eredménnyel
bis • > úgy véltek, bár ne múlna el ez a kara- cselifc össze, amivel sok időt és emberi erőt zárta le a segesvári Oltáregylet, mely az este-
■sony se nyomtalanul az emberiség felett. nyernek meg. Az érdekes munkálatokat érdemes Iveket rendezte a szt. Antal-estélyek idei ciklu-

Mikes ,1 anos gróf szombathelyi püspök megtekinteni annál is inkább, mert a maros- ¿át. Az erkölcsi haszon ezen felül természete
id ’viese — mint mar említettük január portusi vashid. eltekintve a vasúti Indáktól, az sen kiszámíthatatlan, ha meggondoljuk, hogy
else: e sz Budapesten a Szent István bazili- erdélyi részek legnagyobb es legerősebb vas- egyetlen szellemi táplálékul szolgáinak ezen
kába:, reggel 9-kor. Egyházmegyénkből ez ün- hídja lesz. estei vek a pénznélküli szegény néposztálynak.

A delnei bácsi meghalt. Deter Lajos Köszönet és hála legyen ezért Dobordán K.nej '.reszt v.-sznek : MeiseI József apát- 
pici h ~. liés Janos regens, Xombory László szentszéki tanácsos, nyugalmazott delnei ple- plébánosnak, aki ezen nehéz munkát minden

bános, arany misés áldozár életének 79-ik. pap- évben önkéntesen magára vállalja, hogy ezáltal 
Megjelent a XII sz. püspöki körlevél, ságának óó-ik evében Csikpálfalván f. évi dec. az irgalmasság testi cselekedeteit ne a szószek- 

Kö .: Szent Atyánk nov. 27-én tartott álloku- ---én szivszelhüdes következtében* váratlanul el- röl prédikálja, hanem híveivel együtt közösen 
ci óját az uj bíborosok névsorát, gróf Mikes hunyt. Temetését a delnei és pal falvi hi vek tel- gyakorolja. Végül a ruhakiosztás következett, a 
pus; kinevezését, lapunkban már közölt sze- jes részvétele mellett e hó 24 én Bálint Lajos karácsonyfáról pedig minden jelenlevő gyermek 
méiy változásokat, a radnai koralis kurzust.1 föesperes v.gezte : gyászbeszédet pedig Kúrád y kapott egy egész, teii zsebkendővel apróságot 
Aja.. . i Mi ci max kézi tűzoltó készülékét, Gaibl Mihály csiksztmiklósi plébános tartott felett.-, (alma, dió, füge. cukor stb. . mire aztán a 
kan -, •< ¡urdí zarándoklatát. (Indul 1912. jul. K. i. p.

.dakozódhatni l’ozsonyban. A jani ja a sel-
m ¡: yai templom berendezési vállalatot. A Fülep Kálmán Budapest székesfőváros polgár- 
>/‘ au-Társulat ajanltatik. A papság figyel- mestere utján a következő level érkezett : „A t^kes programmal f. hu 19-en folyt le. A gyer- 

janija a lippai i-seleduttlu >nt < végül pár tekintetes Országos Katholikus Szövetségnek Bu- mekkar szt. Antal vneke után Matzak Herrn;:,
dapest. Ö császári és Apostoli királyi Felsége (».Der Graf von Habsburg* — Schillertől -ike-

hitoktaló.

...Menyből az angyal" ének hangjai mellett a
Az országos Katholikus Szövetséghez közönség szetosz ti.

A segesvári 1N. >zt. Antale-stely er-

az „l'titárs“-at i- felemlíti.
Karácsonyfa iimiepely a papnevelő- f. é. november hó 2U-au kelt legfelsőbb ciha- rült német szavalata k>.vetkezett. Ezután Hinga

ben. .’anden évben fölemelő .-saladlas ünnep- tarozásával a lek. Cím aital felajánlott évkön y - ver Győző kiskapusi plebanos értekezett a saj- 
segc: '/.okiak rendezni papnövendékeink ka rá- vet ( 1911-iki évfolyam I. vs 2. füzet) a családi tóról. Ez a nagy képzettségű pap a rövid fel. ra 
'> ióestejen, de a mostani gazdag műsora- bitbizományi könyvtár res/ re legkegyelmeseb- alatt oly ügyesen es annyi

; -a.mi ertekev.-i m. ltán kivált az eddigiek ben elfogadni es elrendelni meltóztatott. hogy csoportosított, oly megkapó közv. tienséggc! tárta
k az.-rt nagyon megnyerte a megjelent Címnek ez alkalomb"! a g magasabb köszönet föl a modern sajtó előnyeit és hátrányait, hogy

vendegekkel együtt Püspök urunk let sze- nyilvánítása tudtul adassek."

eletrevalu eszmei

a felolvasás vegei) mellan tüntetett a közönség
Az uj plébános fogadtatás*. E hő 23 án "■)’ vehemensen a felolvasó mellett. A különben'r : változatos programot a kispapok képzett

.mák ügyesen vezetett nyitánya kezdte d. u. érkezett meg Székei/udvarhelyre Fái 1st- igen szellemes felolvasásról szükségesnek tart- 
ni-v a jó mintegy versenyzett vele iskolázott ván apát-kanonok-plébános. Tamás Albert igaz- juk itt is leszögezni ama feliiivast. hogy senki 

íjaval a „ Pastorale "-ban a jói fegyelme- gató és Persian János társaságában, kik a reg- ne járasson olyan lapot, mely a kuzerköicsökeí 
.mekkar. Találó harmonium- es hegedű, geh vonattal Segesvárra utaztak az egyházközség támadja, a

zein

köztisztesség ellen vet. a családi
l Oináson a varos és szentélybe betolakszik, az egyén becsületet ala-• i kivált K a r d a Ferencnek tisztán képviseletében. A vasúti

o tenor-szólója az ,Ave Maria”-ban. a polgárság nevében Gotthard János polgármes ássa es szenzáció hajhászássai állandóan ; tár-
Juzsef IV. é. hh. színesen kidolgozott ter fogadta, s -mien dis/.' lovasbandériummal sadalmi élet kloakaibói táplálkozik. A felolva-

: beszéde pedig fölemelt a titokzatos ka- élén s az ipartestület za- óikkal a hosszú ko sásért ezúton is meleg köszönet és hala. A 4.
felái ott díszkapunál Paál pontnál Tóth Margit kedvesen alakított mon -

R
Üni;

r;‘ . i eszmékhez, amelynek hangulatát fo- csisor megindult
ko, : szépséges gregorián karácsonyi ének. Árpád várni, főjegyző az gy hú/.község nevében lógja tett mély benyomást a közönségre. Az es-
S / k e l y Vilmos II. hh. ügyes harmonium- üdvözölte meleghangú üdv zlö beszéddel. Mind- tély záradéka a „Szórakozott apák" c. 1 íe v -

mellett lágyan emelkedő fohászos hang- két beszed re az új plébános szeretetteljes sza- násos vígjáték volt. Szilháty nyug. őrnagy
uval mintegy visszavarázsolva a régi jám- vakkal válaszolt. A ten lom ajtajában Dézsy ’ fért Lajos) és Zádor nvug. kapitány «Hangody

1 ostorok kaVácsonyi szent áhítatát és édes Lajos s. lelkész üdvözölte az új plébánost s át- István) tévedései többször megkacagtatták a kö-
1,1 Majd a törőlmetszett kispap-humornak nyújtotta a templom kulcsait, honnan a temp-. zönséget. Juliska. Szilhát!)y leánya Bú;tres/. 
a >ö es őszinte hangján nevettették meg az lon)ha vonultak s a szószékről üdvözölte először Ilona) és Károly. Zádor fia (Nyerges Imre) iigye- 

.s hallgatóságot M e d g y e s i János 111. híveit az új lelkipásztor. sen és sok tehetséggel játszottak,
hh.- egy regi nagy fóliansból olvasott élces haracsonyfa-im.icpcl.v Segesvároit. Szentora. Jó! használható ajtatosseg:
! 2 ' i arról a közérdekű tárgyról, hegy : „mit Sokak szivében meleg érzelmeket gerjesztett f. könyvecskét állítottak össze Brassóban e cim-

s a

ki
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me: : Kgy óra az L'r Jézussal. A sok panasznak nekelötl varmegyéjében akarja diadalra juttatni, leveleikben hívták fel egyházmegyéjük papságának 
óhajtották ezzel elejét venni és ezert a plebá- Kmellett melegen üdvözöl és felkarol minden figyelmét az új miiintézetre. Alulírott, mint e 

szerkesztett egy órára való zsoltáros imát eszmét, melyet a megye és a haza javára, a katholikns vállalat szervezője most azzal a tisz- 
enekekkel azok számara, akik a szentségi magyarság vezérszerepének biztosítására, a teletteljes kéréssel fordulok az erdélyi egyha .- 
Jézus előtt egy urát akarnak üdvösen eltölteni, keresztény kultúra előmozdítására szűk- megye kalholikus papsághoz, hogy kegyeskedje- 
Havonkin! egyszer együttesen fogják ezt a szent- ségesnek. hasznosnak vagy épen üdvösnek vél. nek mindazok, akiknél a 1 emplomberendezési 
rát tartani zsolozsma formában végzett imák- jöjjön az bárkitől, keljen ki bármelyik párt vagy Müiotézet Részvénytársaság részvényjegyzési ivei 

kai A hívők a két padsor szerint két karra párttöredék termelő melegágyából. — Kívánjuk, vannak, ez iveket 1912. évi január ö-ig bekül- 
oszlanak s az előimádkozó pap a szószékről ve- hogy sikerüljön neki az eszmék es pártok nagy deni hozzám, mivel e részvénytársaság alakuló 
zeti az áíjtatosságot. A bevezető intés hangos harca, az izzó szenvedélyek között is mindig gyűlésének 1912. év január havában a kerelke- 
imát es éneket, s emellett buzgóságot, áhítatot az igazat megtalálni. Üdvözöljük. Az új delmi törvény értelmében meg kell tartatnia. Föl-

kérem a főtisztelendö papságot arra is, hogy 
— Nemes lelkű gyermekbarátok figyel- átnézve a részvényjegyzési felhívást és a haz

nos

es eras akarat : kivan a szent« »rákon való pon- lap előfizetési dija egesz évre S korona.
tos megjelenésben s azokon való részvételben.
Majd lekozli a sz- t ra lefolyását, s az azon inebe ajánlja az Országos Állatvédő-Egyesület zácsatolt jövedelmezőségi tervezetet, győződjék 
mondandó zsolozsma* imákat, végül jól tájékoz- 1912. évi Gyermeknaptárát, amely gazdag tar- meg a vállalat hasznosságáról s egy-egy rész
tat rövid kivonatot ad az oltáregyesület alap- talma, díszes kiállítása es hihetetlen csekély — vényjegyzésével járuljon hozzá, hogy ez a nagy 
>::akiiyait ■">! s a füzethez csatol egyúttal egy 10 fillérnyi ara melleit páratlan ünnepi ajándé- hiányt pótló vállalat mentői erősebb alapon in- 
beiepési nyilatkozatot is. amelyet a jelentkező- kot kepez. A címlapon, pompás színes kivitel- dúljon meg. Selmecbánya, 1911. évi december 
nek csal. .. i kel ¡rni es valamelyik egyesületi ben. alföldi tájkép látható, melyet gyermekek hó 20-án uzoni. Kuli István rendörfökapi- 
: ignak vagy a jegyzőnek atadni. Praktikus kis és háziállatok élénkítenek. A tél lapra terjedő tánv, a Femplomberendezési Műintézet Részvény- 
in myvee^kc. amely szintén jól fogja szolgálni és es 40 ábrával tarkított szöveget jelesebb íróink társaság szervezője.

— l j postai ügynökség. Az Alsófehérelőmozdítani a központtól megindított szentóra közül Benedek Elek, Gaál Mózes, Szabolcska
Mihály, Szolössy Oszkár, Tordai Grail Erzsi, vármegyeben Magyarcsesztvc községbsn enge- 

- Belepek a s/epvízi olvasó egyletbe. Zempléni Árpád gazdagították közleményekkel, délyezett postai ügynökség működését PH2. évi 
Nem hiaba Csíkmegyének legrégibb, de legszebb A naptárak az Országos Állatvédő-Egyesületnél január hó 1 én megkezdi. Nevezett ügynökség 
was.'egylet-/ Szépvizen van. mert kívülről is (Budapest, IX. Ernő-utca 11 —IS.) rendelhetők kézbesítő köre Magyarcsesztve, Csongva és Mik- 

y vonzó és impozáns, belül pedig kényelmes, meg legcélszerűbben pbstautalvanyon, mire ezek lóslaka községben terjed ki; ellenőrzés és le
vy meg a szomszéd községek vezerfértiai is portómentesen küldetnek a megrendelő címére, számolás tekintetében a marosújvári posta (Új

szívesen lepnek az egylet tagjai köze. Régi A ki gyermeket a szeretet jegyében kívánja ne- virda) hivatalhoz tartozik és forgalmát a Magyar- 
• -¡nuke Faraó Simon örm. pleb. alesperes volt. velmi. az adjon kezébe egy Gyermeknaptárt. de csesztve és Marosújvár között berendezett na- 
jelenleg Dr. Zakariás István orvos, kiknek adjon neki többet is, hogy vagy tiz szegényebb ponkint egyszer közlekedő gyalog küldöncjárat 
hervadhatatlan érdemeik vannak az egylet fel- sorsú gyermektársának ajándékozhassa és így bonyolítja le. A szóbanforgó postai ügynökség 
v.ragoztatasan.il. Tagjai száma t»0. Most ujab- ö is szeretetet arathasson. Tiz naptár ára egy bárhova szóló levélpostai küldemény, postai 
ban 4 tag lepett az egylet kötelékébe: két sze- korona. A kinek pedig tiz koronára telik, az utalvány, továbbá csak a belföldre. Ausztriába, 
reda, ügyvéd, továbbá Gábosi Dénes csík- rendeljen 1Ö0 Gyermeknaptárt. és azt juttassa Bosznia, Hercegovinába és Németországba szóló 
szentmihalyi plébános és Keserű András hitok- a szomszéd iskola 100 gyermeke kezébe. Száz pénzeslevelek és csomagok felvételével és továb- 
tato és Cíikszentmiklósi s. lelkész. Örvendünk gyermeknek és száz szülőnek okoz örömet bitásával, nemkülönben postatakarékpénztári

ájtat osságot.

két utóbbi tagnak azért is. mert ezzel is szapo- az adományozó, száz gyermekben ébreszti a belét és csekk be- és kifizetések közvetítésével, 
rodik az „Alkotmány“ pártfogója, legyünk jónak csiráját, száz szülőben a hála érzését, 
többen !

úgyszintén mindennemű postai küldemény kéz- 
— Állatvédelem telen. Gondoskodjunk el- besítésével foglalkozik. A fentebb elő nem sorolt

Ismeretterjesztő előadás Szepvizen. sösorban munkás állataink s ezek között kivált országokba szóló pénzesleveleket és csomagokat 
Az állami isk. tantestülete, társulva derék ple- lovaink védelméről. I'alkoltassuk a téli síkos útra az ügynökség nem vehet fel, do azokat a feladó 
bánosukkal elhatározta, hogy a tél folyamán a éles sarkú patkókkal. Jeges út, havazás esetén, veszélyére elfogadhatja és beküldheti az ellen
ie izseg lakósainak népies oktatást, ismetterjesztő kisebbítsük a rakományt. Minden túlterhelés, őrzéssel és leszámolással megbízott marosújvári 
előadást, felolvasást fog tartani. Folyó hu 20-án állatkínzás s ez az 1870. évi XL törvénycikk posta (távirda) hivatalhoz. Minthogy a szállítást 
voit a második programszerű estély, amelyen 86 ik § a alapján v napig terjedhető elzárással gyalogküldönc teljesíti, az ügynökség az. elszál- 
egy;k előadó : Kovács Mihály plébános volt. és 20U koronáig téri- dhetó pénzbüntetéssel sújt- litandó portóköteles csomagokat darabonkint •’» 
Kivezettél hallgattuk öregedő papunk fiatalos ható. Ne hagyjuk munkás állatainkat a hidegben kgr.. a portómenteseket darabonkint 10 kgr. sú- 
hévvel előadott szabadoktatásat az ember ren- betakaratlanul hosszasabban vesztegetni, hanem lyig veszi fel és szállítja el. Az ö kgr. súlyt 
deltetcser Az életből vette példáit, s oly lel- munka után igyekezzünk velük az istállóba. Hu- meghaladó, 10 kgr. súlyig terjedő portóköteles 
kesén beszelt, hogy tan az eddig közönyös kő- séges házrózöinket, a láncos kutyákat is vegyük csomagokat az ügynökség csak feltételesen veszi 
szívnek is megiágyuitak s felmelegedtek a meg- védelmünkbe. Tatarozzuk ki télire ólját, hogy fel és csak akkor köteles elszállítani, ha az 
ttyözö beszed hálásától. Nem hiába mondják és szel, hó ne járhassa át a benne meghúzódó ál- egyes menetnél a csomagok összes súlya !•'» 
tartják a szepviziek szerény papját a környék latot, almozzunk jól henne s védjük meg lebe kgr. ot nem halad meg. Az érkező csomagok 
elsőrendű szónokának ! Ha mindenütt ilyen kész- tó leg kívül is a hidegtől szalma borítékkal. Se- darabonkint 10 kgr. súlyig szállíttatnak : az en- 
•eges munkatársat kapnának s ilyen tanitóbará- gitsünk a teli fagyos világban, a hóval borított nél súlyúsabb csomagoknak a marosújvári posta 

't bírnának az állami tanítok, akkor hiszem, területeken eleseghez alig jutó madarakon is, (távirda) hivataltól való elhozatárul a címzett 
nem ienne egyenetlenség az Isten szolgája és a állítsunk fel számukra védett helyen etető 
nemzet napszámosa között, még ha azok „állami“ tálkákat s lássuk el azokat valamely oly olcsó, 
jciiegürk volnának is. A második előadó Gabor keverek eleséggel, amelyben minden ott meg- ^
Gy. aii. tanító volt. ki az alkohol veszedelmes forduló madár-faj fellelheti a neki alkalmas ételt. S’
V-»¡tárni, az elterjedt pálinkázásról beszelt. Az Jó e célra a rosta-alj gabona, keverve olajt 
Vloadas többi pontjai az elemi isk. növendékek tartalmazó magvakkal, asztalról lekerül! hulla- ' 
énekszámai es szavalata egészítették ki.

köteles gondoskodni.

*5
MŰVÉSZET. 4

i)
* Mimién magyar katholikns hará ja a 

dékokkal, hús-, szalon»-, zsír-, faggyú darabkák- j szépirodalomnak csak örülhet, ha a Szent-Ist vári - 
V görirenjszentimrei r m. kath. egy- kai. Végre, ha állatkínzásnak vagyunk tanúi. Társulat kiadásában

haz l'.Hl. évi december hu 2ű-en,
most megjelent egész kis

kara- lepjünk közbe s kérjük a kihágót emberséges könyvtárra menő a szó igazi, nemes értelmében 
;on- n“Kan hétfon) Gurgeoyszenliroren. az viselkedésre, amelylyei védtelen, panaszkodni vett szépiromalmi könyvekben gyönyörködhetik, 

a,.ami eleim iskola helyiségében saját pénztára nem tudó állatainkkal mint szintén érző lények- Hogy ezen könyvek gyarapodjanak, terjedjenek, 
javára gyermek színe, -adást r-ud-.zett. >zinre kel szemben is tartozunk, 
rült ..A betlehemi bakter*

a nép vezetőin múlik. Tudományos kalandoza- 
Kercs az erdélyi egyházmegye pap- sok. Platz Bonifác dr. ezen müvével bevezeti 

„t-iki Hírlap- -mi .óatt uj politikai, »ágához. Ez ev nyarán hazafias, közgazdasági az olvasót a természet titkaiban. Minél jobban 
gazdasági - indult raeg szempontból fontos kalholikus egyházmüvé- elmélyedünk a tudós Író magyarázatain.

Csíkszeredáién i';t. íjábor t.. fogimn. igazgató szeli szempontból nagyjelentőségű 
es dr. Gal József ügyvéd szerkesztésében. A indult 
főszerkesztt

mozgalom közelebb erezzük magunkat a nagy mindenseg 
meg az országban. Egy kalholikus temp- Urához. Az ifjúságnak szánt mű, de mindenki 

••köszöntőjében legelsosorban po- lomberendezési müiotézet alapítását célozza a neszére igen kellemes és tanulságos szórakozást 
pr..grammot tűz ki, pártonkivüü függet- mozgalom, amely megnyerte tetszéséi a vallás- nyújt. Ara díszes kiállításban, képekkel és be- 

. — nseg:t. Id . ja: a függ- : ■ n. önmagáért élő es és közoktatásügyi miniszter úrnak és 
küzdi Magyarország.

iitikai

az ország kötve ~> korona. Két világ. Regény fiatal Ica- 
ideált mindé- egyházi vezető ferfiainak is. akik püspöki kör- rívok szamára. Irta Bokor Malvin. Az Írónő
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.•»esten vonásokkal rajzolja meg azt a két vi- zuska jászolánál. Harsány! Lajostól. Gyönyörű foglalna el, azért kénytelenek leszünk közléséről, 
.igol. n.elyek egyikeben a magara hagyatott no vers. — A karácsonyfa alatt. Színjáték, llári lemondani, de utólagos beieegvezeséve meg- 

tehetetlenül vergődik, mert a megfizetett munkát nénitől. A póruljárt cica. T.-efas vers, Molnár PróhiilJuk helY> érdekű laptársunknál elhelyezni 
méltóságával nem tudja megegyeztetni, a má- Gézától — A Vartyogi gyerek utazása Réka- arnelYnek közönségét méltán érdekelheti. Ezu- 
-:kban pedig ugyancsak a no dolgozik, küzd, Ins,or,a. Az isten, gondviselés. Téli történet, pofunk 'vat^ahol "tat^Íesz ma.d'lzt" 
..trad egy sor an a férfiúval .- derekasan kivé- Adomák. Rejtvények. Az előbbi számban közölt közrebocsátani. Reméljük : ezt nem veszi tölünk 
-zi részel a munkából. Meg is jón a jól kiérde- rejtvények megfejtése. A megfejtők közül tizen rossz néven, hanem sietni fog mielőbb egy Iá
méit jutalom, egy becsületes férj személyében, egy egy könyvet kaptak. A lapot s gyönyörű !Jlmkba közleményt küldeni Itália kék ege
Ara díszes kötésben művészies rajzokkal 5 kor. A kép díszíti. Ajánljuk ezt a kedves, legolcsóbb *1AL 

gyaija, diákok. Irta Torna, látván. Megkapó gvermekujságol. Ara egész évre 2 korona. Meg- A' bzeged. Minthogy becses cikkét már
tárásban, itt-ott könnye, kicsaló közvetlenséggel, jelen Győrött. Kívánatra mutatványt küld ’a fetetoT “P ' ezU,ial e,á,lunk a

tartja «‘lénk a diákélet fény- és árnyoldalait. Ára szerkesztő.
•„'en szép kötésben rajzokkal díszítve 4 kor. A Minden kedves munkatársnak, ismerősne k, 

olvasónak a legboldogabb újévet kívánjuk.hrem Szilveszter-estcre. - kg. leg-
ültotta lianyay Károly. Történelmi regény Szó- Ä.

/ ky János korából. A világhírű lengyel iró kokba kell vágni. Kg y fel üveg jó bort egy 
I ! ;i mesteralkotásaival teljesen egy szinvona- v'trom leivel és 10 deka cukorral felhevi- 

!.■ ii all e legújabb regénye, melynek fordítását nem f°rri,ljuk, 1 deka feloldott galatint
adunk bele és addig kavarjuk, míg sűrűsödni 
kezd ; ekkor beleadjuk a füget és egy félliterből 
vert kemény tejszín habot (de csak ha 

tűzve 4 korona. Boy. Irta I*. Luis Columa. Kor- hidfg lett a tömeg) és vizzel öblített mintákba 
dit'itta Gerely Jolán. A spanyol irodalom egyik öntjük. Ha kiborítottuk, kis piskótákat adunk 
ig>-¡: jeles hajtása Colom e regénye, meivnek *10zza" ,va^^ kar.szbadi ostyát. — benti konyha- 

. a r ]nlA. il. recepteket a „Háztartás4 karácsonyi számábólmono a „A férfi életében csak két no foglal- közöljük mutatóba. A .Háztartás“ a legolcsóbb 
hat helyet : édesanyja es a gyermekeinek es legelterjetebb lapja a magyar háziasszonynak, 
anyja. Ami ezen a kettős tiszta. szent Kovatai mindenre kiterjednek, amire a házban 
szer, teten kívül esik, az veszedelmes ki- a házkörül szükség van. Igyenes mutatvány-
tere- vagy bűnös eltévelyedés.“ A fordulatokban SZIl,“n’ai. szivcsen szol«ál a szerkesztősig (Ruda-

pest. \ 11. kerület. Thököly-ut 1G2. szám.)

■ ség mezején. Irta Sienkievicz Henrik. Kor-

FLEISCHER JÁNOS
R.myay teljes biztonsággal és a magyar nyelvnek 
lek. ides tudásával végezte. Ara ízléses borítékba

(Keresztény katholikus cég)

egyházi ruha és revevenda-szahú
PÉCS. Ferenciek-u. 9.

Évek hosszú gyakorlaíé képesit a legjobb 
szabású, minőségű és fiinomai; kiU..:: reve
rendák - cimadak, papi civil öltönyök
elöállitására.

Üzletemet első sorban

Egyházi ruhák
gazdag meseszövés kezdettől végig lebilincsel. 
Ara kötve 2 korona. Almavirág. Elbeszélés. Irta 
Csapodiné Állaga Vilma. Az önfeláldozó testvéri 
szeretet bájos leírásban tárul elénk e kis elbe
szélésben, melyet egy beteg gyermekről szóló 
megható leírás követ. Roldogasszzny kis kato
nája címmel. Ara Ízléses vászonkötésben 1 ko-

Mindennemű egy
házi ruhák : vasulak. pluvia lék. velumuk. bai- 
daehinumok, minisztráns ruhák, zászlók, lobogok, 
karingek, álbák, kehely ruhák stb. készittenek.

Nem kell sem Budapestre, sem Bécsbe menni 
Üzletem versenyképes mii 
véggel úgy szabászat, mint ár • minőség

1 n. Tessék i . róia. á
Egyházi ruhák javítása olcsón -jól I 

eszközöltetnek.

rr=----....... -—m
(( SZERKESZTŐI ÜZENETEK. X

--------------- .̂.. m

r Az karol y-i (jer-\'nr Szabad Királyi 
\ árosában levő .Xemes Szabó Cêliu-rôl. È1- 

Az álomgép. Fantasztikus regény, irta vezette! olvastuk végig ügyesen szerkesztett tör- 
* Jement Vautel. Fordította Kertész Kálmán. Igen tenel* tárcáját, mely bátran beillik forrásos ér- 
érdeke- olvasmány, mely a Családi regénvtár ,ekezésnek- Kizárólag helyi érdekénél fogva la-

c ‘ púnkban ahhozképest kissé terjedelmes helyet

!|I Költségvetés, árjegyzék ingyen. 
■ — Személyesen is megjelenek

róna.

köteleinek olvasói között bizonyára nagy tetszésre 
fog ta,,tini. Ara kötve 1 kor. Fabiola. Wiseman
.Mik. .* westminsteri érsek hires könyve ismét ■■ 

■- *'lii Kist ért. Ára két kötetben 4 kor. Kem- r ! ! ERDÉLY EGYIK RÉGI MEGBÍZHATÓ KERESZTÉNY CÉGE ! :{■is Tamas könyvét Platz Bonifác dr. újabb át
dolgozásban kapjuk, igen csinos alakban és kü- 
laiifei- kötésekben. 1 korona 20 filertöl il ko 
rónáig. Öt világrészen keresztül. Irta 
Imre dr. I jabb átdolgozott kiadását bizonyára 
nar • ' ómmel fogadja a diáksereg. Ára ti és 8
K T nemi élet ethikaja és pedagógiája.
II. kiadá

KELETILSebők

szőlőbirtokos és bornagykereskedő 
V SS." SZÁSZSEBES, Szebenmegye. ÏS55 J
^ ............ .............. ' ^

f Miseborul és házi fogyasztásra Borárjegyzék: 1
ajánlja zamatos erdélyi asztali és 
csemegeborait. * Tessék boraim 
kiválósága felöl próbarende
lés által meggyőződni. « a borok 
utánvéttel, jó információ esetén, 1—3 havi 
hitelre, vevő hordójában, vagy saját hordóm
ban küldetnek. * Hordóim nyolc 
héten belől teljesen jó álla
potban, bérmentve visszakül
dendők. s Fagyos időben a 
borok szalmába csomagolva 

szállíttatnak.

hzen Foerster-Schütz fele kitűnő 
!IIU[iK : r-'-n hamar új kiadásra kerül, tekintve, 
fig. ara 2 kor.

H'igv ùnncjxdik a karácsonyt az ej- 
■"árkon y Aki kiváncsi ni. elolvashatja a 

ki~ ôtas karácsonyi számában. A keresztény 
.-»Indok e kö/.kedveitségű gyermeklap- 

Ja,,':- ,IU,s* jelent meg karácsonyi kettős száma. 
me ■ 11 különösen nagyszámú remek illusztra- 

z 1 mellett mindent kapnak a gyermekek, ami 
fsak .-dekli őket. Sik Sándor gyönyörű 
till e .meséje, Sárandy István megható

1911. évi erdélyi asztali,
könnyebb fehér bor K 46 

1911. évi érd. asztali jobb
minőségű fehér bor K 49 

1911. évi érd.-marosmenti
finom vegyes fehér bor K 52 

1910. évi érd. asztali fehér bor K 54 
1910. évi érd.-marosmenti

finom vegyes fehér bor K 56 
1909. évi érd. asztali teher bor K 58 
1903. évi finom érd. asztali 

fehér bor 
1902. évi fehér pecsenyebor K 64
Ó rizling, fehér I legfino- K 70
Ó som ilurminü „ { mabb ese- K 90
O muskotály „ i mege faj- K 100
Ó vörös burgundi | borok K 80

Az árak Szászsebesen, pincémben 
értendők.

Megrendelésnél szíveskedjenek e lapra hivatkozni.
Posta, távíró, távbeszélő,
: vasútállomás helyben. :

verses
kará-

lörténete, a Pintyőke című érdekes tör- 
’ ' 1 ibeszéles, a kedélyes oroszlán kacagtató

,11¿: ;tja. valamint Hökköm
sarki

.Matyinak az északi 
való kalandozása ; mindmegannyi 

P'\1 rmekirodalomnak. Kzek mellett számoskei ;
sze; ! < l-szebb mese, vers. ismeretterjesztő ol- 

Y és rejtvény gazdagítják a rendkívül
sikerű.:

K 62
>z:l,n tartalmat. A Kis Hajtás szerkesz- 

kiadöhivatala Budapest, VII. Demja- 
• •*'). szám alatt van. Előfizetési ára fel

evre 4 korona.
dogjelent az Őrangyal, kepes gyermek- 

' ‘K nWII. évfolyamúnk karácsonyi
követkf 
Kedv« < Iszáma, a

Sürgönyeim : KELETI. SZÁSZSEBEStartalommal : Nem haragszik a Jézus?
1 jelenet. — Karácsonyi ének, E .

Molnár Gézától Kg y fenyőfa 
*j- Kárpáti Endrétől. Hodolat a Jé A

l



Valóban jó ós szépen égőr
Bm s

finom olajbél, üVcg, tömjén, fiistö- 
lőszéti az cgyh. szabV. megfelelőméhviaszgyertya

Kapható a legjutányosabban
Dokupil bajos
viaszgyertya gyárosnál —

N a g y î ¿ V á r d o n, (PoZSOnym. I

k..rTT^BÍ* ::::
Araim : olaj 1 K "JO f. olajból J h ŐO I'. üicï 
- K. tömj vu J Ix H) l'-löl h JO l'-i; kirr.-kiiit.

T
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«I» :e:e eimes*reí 6

6Ruzsins:Ky Béla-»ALAPITTATOTT 1770.HAZAI IPAR!
* ISAndrásofszky Efraim*

Ii 5 geperore berendezeti oltarépito miihelye 2
PÉCS. MAJLÁTH-U. 25. SZ. IImüharangöntö Kolozsvárt, Kossuth L.-u. 36. sz.

5* ! MEGBÍZHATÓ KATH0L1KUS CÉG !á Ajánlja a fötisztelendo 
minden felekezetbeli ma
yas papság, egyházköz
ség i's Ikts. gondnoksá
gok figyelmébe Erdély
ben legnagyobb

* I I
I a A yecsi érsz, kiállításon az iparművészeti s, 

társulat által arany eremmel kitüntetve,
iA Kesz.il és elvállal mindennemű A 
j templom berendezési es felszerelési 

tárgyak, u. m.
■ gyóntatószék. Iemplom]iadok. g 
2 szentély korlat és egyéb fel- W
■ szvrvlvsi tárgyak készítését.
5 szállítását, régi oltárok ara- 5 

és átalakítását.

6 Pontos rajzzal és költségre- 6 
j téssvl készséggel szolgálok. :: ||

5 Tölti» kisebb merelii vagy több fli 
J nagyolili megrendelésnél szv- || 

A mvlyvs mvgjelvnés.
^ J ! Lelkiismeretes kiszolgálás ! ^ 

^^1 2 • Több elismerő nyilatkozat ! ®

jeti

i i¡;

Iharangöntődéjét,- "h
oltár, szószék. Ä■

Elvállalja minden fajta 
harang öntését vagy 
repedt harangok új
raöntését és azok be 
cserélését. \ janija to
vábbá az alíala feltalált 
s a birodalom mindkét 
felében kir. szabadalom
mal kitüntetett vasko
ronás felszerelését fe
lelősség mellett. Vidéki 
megrendeléseket ex <írsan 
és pontosan teljesít.

Költségvetéseket kívá
natra hérmentve köldök 
azonnal.
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Kiadja az Erdei,! Romai Kaföoiiku Irodaim! Társulat Nyomatott Papp György könyvnyomtalójaban Gyulafehérvár:

!■■■
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/BODA JÓZSEF™
ORGONA ES HARMONIUM EPITO CSIKTAPORCAN. JV o'X.

V
Van szerencsém a főtiszt, 
papság és a ni. t. egyházla- 
mii s szives tudomására hozni, 
miszerint

X .1 *mi

I ái : ír f argonaéshannoaium 
Ilijén apiló műhelyeméi

-lV : Viag

tvljvsuii újonnan rendeztem be.
minek ulanna módomban all a legna
gyobb szabasu orgona epiíeseí is 
elvállalni. Barmínemti javításokat es 
alalakitasokal jutányos arban. pontosan 
eszkózlök,

- Î u i
ei s __

g A ,

s Boda József, orgona es harmonium-épitö Csiktaplocan,
1''v’.i-ö' kéri. kiváló tiszteletté

1 JALAPÍTVA 1898. ALAPÍTVA 1838.

an an
HK,ï!™
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